令和３年７月２日

保護者 様

伊勢市教育委員会

                                                                伊勢宮川中学校

学校における感染症対策等の取組について（改めてのお願い）

日頃は伊勢市の教育にご理解とご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

市内中学校では、新型コロナウイルス感染症への対策として、今後も以下のことに取り組んでいき

ます。引き続き、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

なお、取組については、地域の感染状況によって変更する場合もあります。

記

１ 学校で行うこと

・毎朝の健康観察にて、担任等で風邪症状の確認や健康状態について確認をします。「健康カード」

（用紙あるいは iPad等）に体温や健康状態を記入し、学校へ持たせてください。確認できなかっ

た場合は、保健室等で検温や風邪症状の確認を行います。

 ・登校してから、発熱等の風邪症状がみられた場合は、各家庭に連絡し自宅で休養をとるようにお願

いしていきます。

 ・欠席している生徒にも、電話等で健康状態を確認させていただきます。

 ・心理的ストレスや不安等については、健康相談等を行います。

２ 子どもたちへの指導

 ・手洗いや咳エチケットについての指導を行います。ご家庭でも話をしてあげてください。また、学校

においては、飛沫を飛ばさないようマスクの着用をお願いします。（マスクの予備、ハンカチ等の持

参をお願いします。）

 ・免疫力を高めるため、十分な睡眠・適度な運動やバランスの取れた食事を心がけるように指導を

行います。ご協力をお願いします。

 ・新型コロナウイルス感染症に関する適切な知識を基に、偏見や差別が生じないよう、発達段階に

応じた指導を行います。

３ 集団感染を防ぐために

 ・学校では、こまめな換気を行います。

 ・ドアノブ、手すり、スイッチ等、多くの児童生徒が触れる箇所の消毒を行います。

・生徒の席を可能な限り離す、活動を行う場合も人との間隔を空けるようにします。

・各教科の学習において、特に感染リスクの高い実技指導等においては、感染症対策を十分に行い、

内容を工夫したり順序を入れ替えたりします。

 ・集会等、多くの生徒が集まる活動を控えたり、活動の際換気を十分行なったり、間隔を広くとったり、

ICT機器を利用したりするなどの対策を行います。

 ・学校行事を実施する際は、時期・場所・方法等配慮します。

 ・給食時の手洗い・消毒の徹底、配膳者の健康状態の把握や衛生的な服装を徹底します。

 ・給食時には、向き合わない席の配置の工夫や、会話を控えるようにします。

４ 部活動

 ・発熱等の風邪症状の見られる場合は、部活動への参加を見合わせ、自宅での療養をお願いします。

 ・部活動時間や休養日については、部活動ガイドラインに準拠し、内容等留意して行います。

 ・道具等を共有した時や部活動前後の手洗いを徹底します。

 ・大会等への参加については各種目・競技会場等の新型コロナウイルス感染症拡大防止に係るガイ

ドラインを守ります。

保護者の皆様へご協力のお願い

   以上のように、学校でも感染拡大防止のため、対策をとっていきますが、各ご家庭へ協力を

お願いしたいことがあります。

〇毎朝の検温、健康状態の確認をお願いします。

〇マスク、ハンカチ等の準備をお願いします。

〇基本的な生活習慣を守るための声かけをお願いします。

〇学校へ来校される場合は、マスクの着用と手指の消毒にご協力をお願いいたします。

〇お子様と同居されているご家族が PCR検査等を受けることになった場合や「濃厚接触者」

に指定された場合には、学校に連絡をいただきますとともに、お子様の登校を控えていただ

きますようお願いいたします。

※その際は欠席ではなく出席停止扱いとし、学習課題の提供、オンライン授業、電話等に

より学習支援をします。

2